
  

COMUNE DI SAN MICHELE DI GANZARIA 
Città Metropolitana di Catania 

 
_____________ 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.     82 DEL    03.12.2024 
 

 

OGGETTO: 
Democrazia partecipata anno 2024 – Approvazione verbali numeri 2 e 3 e 

assegnazione somme all’Ufficio Tecnico Comunale. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno tre del mese di dicembre alle ore 12:00  nella sala delle adunanze della 

Casa Comunale, si è riunita la Giunta Municipale, convocata nelle forme di legge. 

 

Presiede la seduta il Dott.  Danilo Parasole nella Sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed 

assenti i Signori: 

 

 

Cognome e nome Carica P/A 

PARASOLE                 Danilo SINDACO P 

SAITA                           Lino ASSESSORE P 

ANZALONE                Concetta        ASSESSORE A 

RUSCICA                    Salvatore ASSESSORE P 

SCIBETTA                  Rocco ASSESSORE P 

TOTALE  PRESENTI 4   

 

 

 

 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa La Morella Giuseppina 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

 

 
 
 
 
 
 
 

Ufficio Proponente: U.T.C. 

Proposta n. 26 del  28.11.2024 

 



 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione formulata dall'ufficio tecnico comunale ad oggetto: “Democrazia 

partecipata anno 2024 – Approvazione verbali numeri. 2 e 3  e assegnazione somme all’Ufficio Tecnico 

Comunale”. 

Ritenutala meritevole di accoglimento; 

Dato atto che la stessa risulta corredata dei prescritti pareri di legge; 

Visto l' O.A.EE.LL. della Regione Siciliana ed  il relativo regolamento di attuazione; 

Con votazione unanime e favorevole, resa nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 
1. Le premesse sono parte sostanziale del presente atto;  

 

2. Di approvare il verbale n. 2 del 29.10.2024 e il verbale n. 3 del 19.11.2024 sul Bilancio Partecipato 

anno 2024 relativo all’approvazione delle proposta progettuale n. 1 – “Restauro e riqualificazione 

del Bevaio Canale Corno” e della proposta progettuale n. 2 – “RiforestiAMO San Michele di 

Ganzaria” per una somma complessiva di  € 18.387,58; 

 

3.  di destinare, con effetto immediato, la somma di € 18.387,58 pari al 2% del contributo per l’anno 

2024, trasferito dalla Regione Siciliana a questo Ente per le finalità stabilite nell’art. 6, comma 1, 

L.R. n. 5/2014, modificato dall’art. 6, comma 2, della L.R. n. 9/2015, che trova copertura finanziaria 

a valere sul cap. 1020/01 – cod. 01.01-1.04; 

 

4. di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica di predisporre tutti gli atti necessari per la fattibilità 

del progetto denominato “Restauro e riqualificazione del Bevaio Canale Corno” proposto dal Sig. 

Scirè Giovanni n.q di Presidente dell’Associazione Pro Loco Sammichelese APS per l’importo di € 

13.887,58 e per la fattbilità del progetto denominato “RiforestiAMO San Michele di Ganzaria” 

proposto dal Sig. Parasole Andrea per un importo di      € 4.500,00  
 

 

Successivamente,  

 

LA GIUNTA 

 

Ravvisata la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento per le motivazioni espresse 

nella proposta come sopra approvata; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A  

 

Dichiarare, ad ogni effetto di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  

 
 

 

 

 

 

 



 

 

Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO: Democrazia partecipata anno 2024 – Approvazione verbali numeri 2 e 3 e 

assegnazione somme all’Ufficio Tecnico Comunale. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA COMUNALE 
 

 
PREMESSO: 
 

che l’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dall’art. 6, comma 2, della L.R. 

9/2015, stabilisce che è fatto obbligo ai comuni assegnatari di somme trasferite dalle regioni, di 

destinare il 2% delle stesse mediante forme di Democrazia Partecipata, utilizzando strumenti che 

coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune; 

che con delibera di C.C. n. 30 del 14.10.2016, veniva approvato il Regolamento Comunale del 

Bilancio Partecipativo e successivamente veniva modificato con delibera di C.C. n. 28 del 

04.07.2019; 

che con avviso di partecipazione datato 16.09.2024, la cittadinanza veniva invitata a presentare 

proposte progettuali di Democrazia Partecipata per l’anno 2024 entro e non oltre il 07.10.2024; 

che con verbale n. 1 del 15 ottobre sono state esaminate le due proposte progettuali pervenute dal 

tavolo tecnico di approfondimento, composto dai Responsabili dei Servizi, dal Sindaco, dagli 

Assessori, e dal Presidente del Consiglio. Durante questa seduta viene chiesto al proponente della 

prima proposta di rivedere il quadro economico in modo da ricavarne delle economie da destinare 

alla seconda proposta progettuale; 

che con verbale n. 2 del 29 ottobre si è proceduto a valutare le modifiche e le integrazioni di 

entrambe le proposte; 

che con verbale n. 3 del 19 novembre, previa convocazione a mezzo di avviso pubblico, si è svolta 

l’Assemblea Pubblica a maggioranza, sono state approvate entrambe le proposte e, nello specifico: 

 proposta progettuale n. 1 – “Restauro e riqualificazione del Bevaio Canale Corno” 

presentata dal Sig. Scirè Giovanni, un importo presunto di € 13.887,58: 

 proposta progettuale n. 2 – “RiforestiAMO San Michele di Ganzaria” presentata dal Sig. 

Parasole Andrea per un importo      di   € 4.500,00 

che ai sensi dell’art. 4 del Regolamento Comunale del Bilancio Partecipativo, in ordine alle fasi 

procedurali degli interventi per l’attuazione della Democrazia Partecipata, compete alla Giunta 

l’approvazione del documento finale;  

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
PROPONE 

 

1. Di approvare il verbale n. 2 del 29.10.2024 e il verbale n. 3 del 19.11.2024 sul Bilancio 

Partecipato anno 2024 relativo alla proposta progettuale n. 1 – “Restauro e riqualificazione del 

Bevaio Canale Corno” e della proposta progettuale n. 2 – “RiforestiAMO San Michele di 

Ganzaria” per una somma complessiva di  € 18.387,58; 

 

2.  di destinare, con effetto immediato, la somma di € 18.387,58, pari al 2% del contributo per 

l’anno 2021, trasferito dalla regione Siciliana a questo Ente per le finalità stabilite nell’art. 6, 

comma 1, L.R. n. 5/2014, modificato dall’art. 6, comma 2, della L.R. n. 9/2015, che trova 

copertura finanziaria a valere sul cap. 1020/01 – cod. 01.01-1.04; 

 



5. di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica Comunale di predisporre tutti gli atti 

necessari per la fattibilità del progetto denominato “Restauro e riqualificazione del Bevaio 

Canale Corno” proposto dal Sig. Scirè Giovanni n.q di Presidente dell’Associazione Pro 

Loco Sammichelese APS per l’importo di € 13.887,58 e per la fattibilità del progetto 

denominato “RiforestiAMO San Michele di Ganzaria” proposto dal Sig. Parasole Andrea 

per un importo      di   € 4.500,00  

 

 

 
                                                      Il Responsabile dell'Area Tecnica Comunale 

                                           F.to  Arch. Marcello Zampino 

                                          _____________________________________ 

 

 

  COMUNE DI SAN MICHELE DI GANZARIA 
Città Metropolitana di Catania      

 

         _____________ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA COMUNALE 
 

OGGETTO: Democrazia partecipata anno 2024 – Approvazione verbali numeri 2 e 3 e 

assegnazione somme all’Ufficio Tecnico Comunale. 
 

 

 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, (come recepito con l’art. 1, comma 1, lettera f) della legge 

regionale 11 dicembre 1991, n. 48) e successivamente modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000, sulla 

proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al seguente prospetto: 

 

 
PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO: 

    

Per quanto attiene la Regolarità tecnica si esprime parere favorevole. 
 

 
 

San Michele di Ganzaria,  28.11.2024 IL RESPONSABILE 

    F.to Arch. Marcello Zampino 

 

 
PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO: 

    

Per quanto attiene la Regolarità contabile si esprime parere favorevole. 
 

 
 

San Michele di Ganzaria, 28.11.2024 IL RESPONSABILE 

F.to Dott. Carmelo Brunello 

   



La presente approvata e sottoscritta 

 IL SINDACO 

F.to Dott. Danilo Parasole 
 

 ______________________________ 

 
 

L'ASSESSORE ANZIANO 

F.to Lino Saita 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Giuseppina La Morella 
____________________________ ________________________ 

 
    

Per copia conforme all’originale  

 
San Michele di Ganzaria,  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 ________________________ 

 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’Ufficio, 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03.12.2024 

 

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2 L.R.44/91) 
 

Dalla Residenza Municipale, 03.12.2024 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Giuseppina La Morella 

      ____________________________ 

 

 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata per rimanervi 15 giorni consecutivi 

 

Dal                             al    

 

nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e   

s.m.i; Albo on line); 
 

Dalla Residenza Municipale,  
  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  ___________________________ 

 


